
Augstskolu likums 

 

19. pants. Akadēmiskā šķīrējtiesa 

 

(1) Akadēmiskā šķīrējtiesa izskata: 

1) studējošo un akadēmiskā personāla iesniegumus par augstskolas satversmē noteikto 

akadēmisko brīvību un tiesību ierobežojumiem vai pārkāpumiem; 

2) strīdus starp augstskolas amatpersonām, kā arī struktūrvienību pārvaldes 

institūcijām, kas atrodas pakļautības attiecībās; 

3) šajā likumā noteiktajos gadījumos – iesniegumus par administratīva akta vai 

faktiskās rīcības apstrīdēšanu un pieņem attiecīgus lēmumus par tiem, kā arī pilda 

citus augstskolas satversmē paredzētus uzdevumus. 

(2) Akadēmiskās šķīrējtiesas lēmumus izpilda administrācija. 

(3) Akadēmisko šķīrējtiesu aizklātā balsošanā ievēlē satversmes sapulce no akadēmiskā 

personāla vidus, un tās sastāvā nedrīkst būt augstskolas administratīvā personāla pārstāvji. 

Studējošo īpatsvaram akadēmiskās šķīrējtiesas sastāvā jābūt ne mazāk par 20 procentiem no 

šīs šķīrējtiesas sastāva. Studējošo pārstāvjus akadēmiskajā šķīrējtiesā ievēlē studējošo 

pašpārvalde. 

(4) Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļi par savu darbību atbild satversmes sapulcei; pēc darba 

devēja iniciatīvas viņus no darba var atbrīvot tikai ar satversmes sapulces piekrišanu. 

https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums

